Д О Г О В О Р № ______/_______
об организации комплексного транспортного обслуживания

с войсковой частью

«____» _____________20___

г.Брест

Транспортное республиканское унитарное предприятие «Брестское отделение Белорусской железной дороги», именуемое в дальнейшем Отделение, в лице ______________________________________________________________________, действующего на основании ______________________________________________, с одной стороны, и _____________________________________________, именуемое в дальнейшем Клиент, в лице ______________________________________________________________________, действующего на основании ______________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые – Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Отделение осуществляет комплексное транспортное обслуживание Клиента, а Клиент оплачивает работы и (или) услуги, выполняемые Отделением.

1.2. В комплексное транспортное обслуживание входят работы и услуги, определенные следующими документами:

- перечнем постановления Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 18.06.2019 № 51;

- Тарифной политикой железных дорог государств - участников Содружества Независимых Государств на перевозки грузов в международном сообщении;

- Прейскурантом цен на услуги, оказываемые Отделением и обособленными структурными подразделениями.

1.3. Условия настоящего договора могут применяться к отношениям Сторон, возникшим на основе заключенных между Сторонами договоров (договоров на подачу и уборку вагонов, договоров на эксплуатацию пути необщего пользования), связанных с организацией и/или осуществлением перевозок грузов, в части не урегулированной указанными договорами.

2. Права и обязательства сторон
2.1.Обязательства Отделения:

2.1.1. Обеспечивать выполнение работ, оказание услуг в соответствии с пунктом 1 настоящего договора и нормативными актами, регулирующими деятельность железнодорожного транспорта.

2.1.2. Производить расчет провозных платежей и платы за оказанные дополнительные работы и услуги по настоящему договору.
 2.1.3. Формировать и выставлять Клиенту в порядке и сроки, установленные налоговым законодательством Республики Беларусь, электронный счет-фактуру (ЭСЧФ) на основании первичных учетных документов. Первичными учетными документами являются:

 -при перевозке грузов – транспортная железнодорожная накладная, утвержденная постановлением Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 26.01.2009 № 12 и накладные СМГС, ЦИМ/СМГС, предусмотренные Соглашением о международном железнодорожном грузовом сообщении;

- при выполнении иных работ и оказании услуг, начислении неустоек – накопительная карточка (форма ФДУ-92), утвержденная локальными нормативными правовыми актами Белорусской железной дороги.

Датой оказания услуги по перевозке грузов является во внутриреспубликанском сообщении - дата выдачи груза получателю, в международном сообщении - дата передачи груза на железную дорогу соседней страны.

2.2. Права Отделения:

2.2.1. При отсутствии достаточных денежных средств, перечисленных Клиентом для оплаты причитающихся Отделению платежей (с учетом сумм по предыдущим перевозкам, выполненным в процессе перевозки работам, услугам), Отделение вправе, согласно Уставу железнодорожного транспорта общего пользования, приостановить исполнение своих обязательств, связанных с перевозками грузов и их организацией.

2.2.2. Совершать от имени и за счет Клиента действия, указанные в доверенности, выданной Клиентом представителю Отделения, согласно пункту 4.1 настоящего договора.

2.3. Обязательства Клиента:

2.3.1. Своевременно предоставлять заявки на перевозку грузов железнодорожным транспортом в порядке и сроки, установленные правилами приема заявок на перевозку грузов железнодорожным транспортом общего пользования.

2.3.2. Предоставлять все необходимые документы, которые содержат достоверные сведения о товарах и связанных с ними фактах, имеющих значение и необходимых для выполнения таможенных, карантинных и других правил на всем пути следования. В случае отсутствия необходимых документов и платежей нести ответственность за возникший простой транспортных средств.

2.3.3. Предъявлять к перевозке грузы в таре и упаковке, предохраняющей их от порчи и повреждения в пути следования и во время перевалки, и соответствующей техническим нормативным правовым актам, Правилам перевозок грузов железнодорожным транспортом общего пользования, требованиям Соглашения о международном железнодорожном грузовом сообщении (СМГС) и нормативным правовым актам Республики Беларусь.

 2.3.4. Представлять в течение суток в пункт таможенного оформления транзитную декларацию и другие имеющиеся документы на груз, в случае отсутствия на железнодорожной станции назначения таможенного органа для завершения таможенной процедуры таможенного транзита.

 2.3.5. Вывозить за пределы таможенной территории Таможенного союза собственные и арендованные транспортные средства в сроки, установленные законодательством. Принимать меры по заявлению в таможенный орган от своего имени соответствующей таможенной процедуры (операции) в случае невозможности вывоза таких транспортных средств.

2.3.6. Своевременно производить оплату всех причитающихся Отделению платежей, рассчитанных в соответствии с настоящим договором и неустоек, начисленных в соответствии с Уставом железнодорожного транспорта общего пользования, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 02.08.1999 № 1196 (в действующей редакции).

2.3.7. Своевременно производить оплату платежей за текущий отцепочный ремонт (далее – ТОР) в случае отцепки и производства ТОР вагона, не принадлежащего перевозчику, следующего в адрес Клиента или отправляемого Клиентом. ТОР оплачивается Клиентом в случае отсутствия договора на оплату ТОР с собственником вагонов.

3. Организация электронного документооборота

3.1. Стороны договорились, что перевозка грузов может быть организована с использованием электронных документов (далее – ЭД), подписанных электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП), в специализированных информационных системах в соответствии с законодательством, в том числе Правилами перевозок грузов железнодорожного транспорта общего пользования.

При осуществлении перевозок грузов во внутриреспубликанском сообщении транспортная железнодорожная накладная оформляется только в виде электронного документа.

3.2. При исполнении обязательств по настоящему договору сторонами может осуществляется обмен теми ЭД, перечень которых доступен Сторонам в автоматизированной системе «Электронная перевозка». Применение ЭД осуществляется с учетом технологических и технических возможностей Сторон.

3.3. Порядок и условия пользования специализированными информационными системами, а также аппаратно-программными средствами ЭЦП, определяются договором, заключаемым между Клиентом и Центром защиты информации государственного объединения «Белорусская железная дорога» (далее – ЦЗИ). Разработку, сопровождение, эксплуатацию специализированных информационных систем, соответствие их требованиям законодательства, регламентирующего вопросы применения ЭД, ЭЦП, а также технической защиты информации осуществляет ЦЗИ.

3.4. Форма, содержание, порядок и область действия ЭД, применяемых для организации и осуществления перевозок грузов, определяются требованиями нормативных документов, действующих на Белорусской железной дороге.

4. Выполнение поручений Клиента

4.1. Клиент может поручать, а Отделение принимать на себя обязательство совершать от имени и за счет Клиента следующие действия:

- оформлять перевозочные документы за грузополучателя на прибывшие в его адрес грузы;

- оформлять перевозочные документы по отправлению грузов, порожних вагонов и контейнеров грузоотправителей, грузополучателей на основании письменной заявки;

- оформлять пересылочные накладные;

- подписывать ведомости подачи и уборки вагонов, накопительные и учетные карточки, акты общей формы и другие документы, связанные с перевозкой грузов (за исключением актов общей формы и других документов, обязывающих Клиента к уплате пеней, штрафов и неустоек).

4.2. Для выполнения поручения Клиент выдает работникам Отделения доверенности с указанием действий и полномочий необходимых для исполнения обязательств по настоящему договору.

4.3. Поручения, в том числе в виде заявок на оформление накладной, могут предоставляться Отделению по факсимильной связи или с адреса электронной почты ____________________ с обязательной последующей передачей оригинала поручения.

5. Стоимость работ, услуг и порядок расчетов

5.1. Стоимость работ, услуг определяется тарифами, установленными в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь (в том числе, в соответствии с Инструкцией о порядке установления и применения тарифов на перевозку грузов по территории Республики Беларусь железнодорожным транспортом общего пользования, кроме перевозок грузов, следующих транзитом по территории стран-участниц Единого экономического пространства, а также работы (услуги), связанные с организацией и осуществлением этой перевозки, утвержденной постановлением Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 18.06.2019 № 51; Тарифной политикой железных дорог государств - участников Содружества Независимых Государств на перевозки грузов в международном сообщении (Тарифное руководство № 1 ТП); Прейскурантом цен на услуги, оказываемые Отделением и обособленными структурными подразделениями, калькуляциями (в случае отсутствия в Прейскурантах тарифов на данный вид работ, услуг)).

В случае внесения изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие размеры провозных платежей и стоимость выполненных работ (услуг), Стороны по договору руководствуются действующими нормативными правовыми актами с момента их вступления в силу.

Изменение стоимости провозных платежей, работ (услуг), установленной нормативными актами производится Отделением в соответствии с законодательством без пересмотра условий настоящего договора и дополнительного согласования с Клиентом.

Информацию об изменении тарифов на перевозку грузов и транспортное обслуживание Клиент может получить на станции обслуживания Отделения.

5.2. Клиент производит оплату всех причитающихся платежей платежным поручением со счетов органов казначейства на расчетный счет Отделения за фактически оказанные услуги на основании счетов-фактур, оформленных Отделением. Источник финансирования – Республиканский бюджет. Валютой платежа по настоящему договору является белорусский рубль.

5.3. Отделение предоставляет Клиенту счета-фактуры с Перечнем первичных учетных документов с указанием наименования и стоимости фактических провозных плат за перевозку груза, выполненных работ (услуг) по транспортному обслуживанию Клиента, а также начисленных неустоек (далее – Перечень). Перечень составляется на основании перевозочных документов и накопительных карточек, предоставляется Клиенту в день формирования по электронной почте: _________________________________.

5.4. Отделение направляет на станцию обслуживания для передачи Клиенту сформированные в соответствии с п.5.3. счета-фактуры. Ответственный работник станции обслуживания уведомляет Клиента о поступлении счетов-фактур на станцию и необходимости их получения для оплаты. Представитель Клиента обязан явиться на станцию обслуживания за получением счетов-фактур, перечня первичных учетных документов под роспись.

5.5. Сумма обязательств по договору на 20__год ориентировочно составляет______________(_______________________________________________) рублей и в течение года может быть изменена по соглашению сторон. Контроль над исполнением ориентировочной суммы возлагается на «Клиента».

5.6. При поступлении денежных средств Клиента на счет Отделения, погашение задолженности осуществляется в порядке очередности по дате оформления платежных документов на провозные платежи и неустойки, а также за другие услуги, возникшие в процессе исполнения данного Договора, независимо от назначения платежа, указанного в платежном поручении на оплату.

5.7. В случаях приостановления и (или) завершения оказания услуг по настоящему договору возврат остатка ранее перечисленных денежных средств осуществляется по письменному запросу «Клиента» при наличии подписанных актов сверки взаиморасчетов.

5.8. По согласованию сторон возможны иные формы расчетов, не противоречащие законодательству Республики Беларусь.

5.9. Все расчеты по исполнению данного договора производятся на основании платежных документов с выделением отдельной строкой суммы и ставки налога на добавленную стоимость согласно законодательству Республики Беларусь.

5.10. Отделение по письменному запросу предоставляет Клиенту на электронный адрес Е-mail: _______________ акт сверки расчетов (далее акт) за отчетный период. Клиент в течение 10-ти календарных дней с момента получения акта производит сверку расчетов и возвращает подписанный акт Отделению. Акт, не возвращенный Отделению в установленный срок, или отсутствие по нему обоснованных возражений, принимается в редакции Отделения.

6. Ответственность сторон и порядок разрешения споров
6.1. Ответственность Сторон регулируется нормативными правовыми актами Республики Беларусь, международными договорами, соглашениями железнодорожных администраций и настоящим договором.
6.2. Клиент несет ответственность, предусмотренную Уставом железнодорожного транспорта общего пользования и другими  актами законодательства Республики Беларусь, за достоверность сведений, внесенных в заявку на организацию перевозки и оформление перевозочных документов, а также за последствия, возникшие из-за указанных в заявке на организацию перевозки и оформление перевозочных документов недостоверных, неточных или неполных сведений.
6.3. Для рассмотрения споров, возникающих при исполнении настоящего договора, устанавливается обязательный досудебный претензионный порядок. Срок рассмотрения претензии – 30 (тридцать) календарных дней со дня получения претензии.

6.4. Все споры и разногласия, вытекающие (возникающие) из настоящего договора или в связи с ним, разрешаются сторонами путем переговоров. При не достижении согласия, спор подлежит рассмотрению в Экономическом суде Брестской области. Применимым правом по настоящему договору является законодательство Республики Беларусь.

7. Обстоятельства непреодолимой силы

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение каких-либо обязательств по настоящему договору, если это вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажором). Под форс-мажором стороны понимают наводнение, пожар, землетрясение и прочие природные бедствия, массовые беспорядки, забастовки, акты или действия государственных органов, а также войны или военные действия и другие обстоятельства чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить разумными и обычно принятыми мерами.

Если какое-нибудь из этих обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение обязательств в срок, установленный настоящим договором, то срок исполнения обязательств увеличивается на время, в течение которого действовали такие обстоятельства.

7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему договору, обязана немедленно уведомить другую Сторону о наступлении, предполагаемой продолжительности и прекращении указанных в пункте 7.1. настоящего договора обстоятельств, однако не позднее 30 (тридцати) календарных дней с даты их наступления и прекращения.

7.3. Действие обстоятельств непреодолимой силы должны быть подтверждены соответствующим документом торгово-промышленной палаты или иного компетентного органа.

7.4. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться на какое-либо из указанных в пункте 7.1. настоящего договора обстоятельств в качестве основания, освобождающего её от ответственности за неисполнение своих обязательств.
7.5. Если невозможность выполнить обязательства полностью или частично длится более одного месяца, то любая Сторона вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора.

8. Срок действия договора

8.1. Срок действия договора с «___»___________ 20____ года по «___»________20____ года включительно, а в части платежей до их полного завершения.

8.2. Любая из Сторон вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора, направив второй стороне об этом уведомление за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты прекращения настоящего договора. Уведомление об одностороннем отказе от исполнения настоящего договора направляется почтовой корреспонденцией заказным письмом с уведомлением о получении.

Настоящий договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении, при условии выполнения Сторонами всех обязательств по расчетам.

8.3. В случае если одна из Сторон отказалась от получения уведомления либо не явилась для его получения, договор считается расторгнутым с момента возврата уведомления инициатору расторжения договора и выполнения обязательств по договору, возникших до его прекращения.

8.4. Настоящий договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

8.5. Все согласованные Сторонами изменения и дополнительные соглашения к настоящему договору оформляются единым документом скрепленным подписями и печатями двух Сторон.

9. Прочие условия

9.1. В случае выхода в период действия договора новых нормативных актов, влияющих на исполнение обязательств по настоящему договору, Стороны руководствуются ими с момента ввода в действие без письменного согласования.

9.2. При изменении учредительных документов (реорганизация, изменении местонахождения и т.д.) Стороны обязаны в течение месяца (от даты изменения) информировать об этом друг друга с предоставлением заверенных копий подтверждающих документов. В случае изменения почтового адреса, номеров телефонов, факсов, банковских и других реквизитов стороны обязаны в десятидневный срок в письменном виде уведомлять об этом. Неисполнение настоящего пункта лишает Стороны права ссылаться на ненадлежащее оформление исходных документов по платежам, предусмотренным договором.

9.3. Ни одна из Сторон не имеет права передавать права и обязанности по настоящему Договору третьей стороне без письменного разрешения другой Стороны.

9.4. Допускается подписание договора и всех документов, связанных с его исполнением с помощью средств факсимильной связи и электронной почты в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь, с последующим представлением оригиналов документов.

10. Местонахождение и банковские реквизиты сторон

Отделение

Клиент
	РУП «Брестское отделение Бел.ж.д.»

224004, г. Брест,

Привокзальная площадь, 1

УНП 200246543
	Адрес

	УНП

	ОКПО 010642151000
	ОКПО

	р/сч BY70AKBB30126003572471000000
	р/сч

	в филиале № 100-БОУ

	ОАО «АСБ Беларусбанк» г. Брест

	БИК AKBBBY21100
	БИК

	Отделенческий расчетный центр (ОРЦ-3)

	224001, г. Брест, Брест-Центральный,  54«В»

	тел.:+375162 26-36-68, 26-23-53
	тел.:

	факс:+375162 26-22-98, 26-36-68
	факс:

	e-mail: orc_kgo@brestrw.by
	e-mail:

	Отдел грузовой работы (НОДМ-3)

	тел.:+375162 26-00-56, 26-31-00

	факс:+375162 26-25-92

	e-mail: nodm-3@brestrw.by

_____________/____________/
                                ______________/___________/

        М.П.подпись

                    М.П.подпись